

資料 No. 1

第34号議案

福井県個人情報保護条例施行規則の一部改正について

別紙のとおり、福井県個人情報保護条例施行規則（平成14年福井県教育委員会規則第11号）の一部を改正する。

平成27年12月21日提出

教育長・森近悦治

提 案 理 由

福井県個人情報保護条例（平成14年福井県条例第6号）の一部改正に伴い、手続規定の改正が必要となるため、この案を提出する。

福井県個人情報保護条例施行規則の一部改正

1 改正の理由

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律（番号法）の施行（平成28年1月1日）に伴い、福井県個人情報保護条例（平成14年福井県条例第6号。以下「条例」という。）が一部改正され、個人番号が含まれる個人情報（特定個人情報）について、通常の個人情報より厳格に保護するための特例が規定される。

福井県個人情報保護条例施行規則（平成14年福井県教育委員会規則第11号。以下「規則」という。）では、個人情報の登録、開示請求、訂正請求、利用停止請求の手続き等について規定しており、今回の条例改正に伴い、規則においても特定個人情報について規定する必要が生じたため、規則を改正する。

2 改正の概要

(1) 本則【第3条(個人情報開示請求書)、第11条(個人情報訂正請求書)、第15条の2(個人情報利用停止請求書)】
特定個人情報に関する根拠条文の追加

(2) 様式【第1号(取扱事務登録簿)、第2号(開示請求書)、第9号(訂正請求書)、第15号の3(利用停止請求書)】

個人情報取扱事務登録簿【様式第1号】

- ・個人情報の記録項目（基本的事項）に「個人番号」の項目を追加する。
- ・「特定個人情報の目的外利用の有無」について記載不要とする。（特定個人情報の目的外利用は原則認められないため）
- ・条例改正に伴う条項ずれを改める。

個人情報開示等請求書【様式第2号、9号、15号の3】

- ・「情報開示等請求に係る情報の区分」（特定個人情報に関する情報か否か）を追加する。
- ・特定個人情報に関する開示等請求について、「本人が開示請求できないやむを得ない理由」の記載を不要とする。
- ・特定個人情報に関する根拠条文を追加する。

《参考》条例改正内容

特定個人情報の情報開示等請求者の対象範囲を拡大し、特定個人情報の開示等請求の場合は任意代理人による請求も可とする。

（特定個人情報は、通常の個人情報と比べて機微性が高い情報が多く、かつ大量に情報連携が図られるため、情報が不正確な場合本人に与える不利益は大きくなる。本人が請求困難な場合でも容易に請求権を行使できるように請求者の対象を拡大。）

	本人	法定代理人	任意代理人
個人情報	○	○	本人が請求できないやむを得ない理由がある場合のみ
特定個人情報	○	○	○

3 施行日

平成28年1月1日（条例と同日施行）

福井県個人情報保護条例施行規則の一部を改正する規則 新旧対照表
福井県個人情報保護条例施行規則(平成十四年福井県教育委員会規則第十一号)

改 正 案

現 行

(個人情報開示請求書)
第二条 条例第十四条第一項(条例第三十八条の五の規定により読み替えて適用する場合を含む。)の書面は、個人情報開示請求書(様式第二号)によるものとする。

(個人情報開示請求書)
第三条 条例第十四条第一項の書面は、個人情報開示請求書(様式第二号)によるものとする。

(個人情報訂正請求書)
第十一条 条例第二十七条第一項(条例第三十八条の八の規定により読み替えて適用する場合を含む。)の書面は、個人情報訂正請求書(様式第九号)によるものとする。

(個人情報訂正請求書)
第十一条 条例第二十七条第一項の書面は、個人情報訂正請求書(様式第九号)によるものとする。

(個人情報利用停止請求書)
第十五条の二 条例第三十四条第一項(条例第三十八条の十の規定により読み替えて適用する場合を含む。)の書面は、個人情報利用停止請求書(様式第十五号の三)によるものとする。

(個人情報利用停止請求書)
第十五条の二 条例第三十四条第一項の書面は、個人情報利用停止請求書(様式第十五号の三)によるものとする。

様式第1号 (第2条関係)

個人情報取扱事務登録簿

個人情報取扱事務の区分	<input type="checkbox"/> 全庁共通 <input type="checkbox"/> 出先機関共通 <input type="checkbox"/> 固有	
個人情報取扱事務を所管する組織の名称	登録年月日	年月日
	変更年月日	年月日
個人情報取扱事務の名称		
個人情報取扱事務の目的		
根拠法令等		
個人情報の対象者		
基本的事項	<input type="checkbox"/> 個人番号 <input type="checkbox"/> 識別番号 <input type="checkbox"/> 氏名 <input type="checkbox"/> 生年月日(年齢) <input type="checkbox"/> 本籍・国籍 <input type="checkbox"/> 性別 <input type="checkbox"/> 不籍・国籍 <input type="checkbox"/> 性別 <input type="checkbox"/> 電話番号 <input type="checkbox"/> 住所 <input type="checkbox"/> その他()	
身の状況	<input type="checkbox"/> 健康状態 <input type="checkbox"/> 病歴 <input type="checkbox"/> 障害等級 <input type="checkbox"/> その他() <input type="checkbox"/> 家族状況 <input type="checkbox"/> 親族関係 <input type="checkbox"/> 所属団体 <input type="checkbox"/> その他()	
家庭生活	<input type="checkbox"/> 職業・職歴 <input type="checkbox"/> 学業・学歴 <input type="checkbox"/> 資格・賞罰 <input type="checkbox"/> 成績・評価 <input type="checkbox"/> その他()	
資産・収入	<input type="checkbox"/> 資産・収入 <input type="checkbox"/> 納税状況 <input type="checkbox"/> 公的扶助 <input type="checkbox"/> その他()	
思想・信条等	<input type="checkbox"/> 思想・信条 <input type="checkbox"/> 信教 <input type="checkbox"/> 社会的動向の原因とならざるおそれのある個人情報 <input type="checkbox"/> 意見・要望 <input type="checkbox"/> 相談内容 <input type="checkbox"/> その他()	
その他	<input type="checkbox"/> 本人 <input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第7条第3項第 号該当)	
個人情報の収集先	本人以外	<input type="checkbox"/> 実施機関内部 <input type="checkbox"/> 他の実施機関 <input type="checkbox"/> 他の官公庁 <input type="checkbox"/> 民間団体・私人 <input type="checkbox"/> 出版、報道等 <input type="checkbox"/> その他()
	本人区分	<input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第8条第1項第 号該当) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第7条第3項第 号該当)
個人情報の目的外利用の有無および提供先	<input type="checkbox"/> 提供先 <input type="checkbox"/> 実施機関内部 <input type="checkbox"/> 他の実施機関 <input type="checkbox"/> 他の官公庁 <input type="checkbox"/> 民間団体・私人 <input type="checkbox"/> その他()	
個人情報の処理形態	<input type="checkbox"/> 電子計算機処理を含む <input type="checkbox"/> 電子計算機処理を含まない(手作業処理のみ) <input type="checkbox"/> 有 <input type="checkbox"/> 無	
電子計算機等の結合の有無	<input type="checkbox"/> 有 <input type="checkbox"/> 無	
外部委託の有無	<input type="checkbox"/> 有 (委託の内容:) <input type="checkbox"/> 無	

注 「個人情報の収集先」および「個人情報の目的外利用の有無および提供先(特定個人情報について)」の欄の「他の官公庁」には、条例第2条第5号に規定する独立行政法人等および地方独立行政法人を含む。

様式第1号 (第2条関係)

個人情報取扱事務登録簿

個人情報取扱事務の区分	<input type="checkbox"/> 全庁共通 <input type="checkbox"/> 出先機関共通 <input type="checkbox"/> 固有	
個人情報取扱事務を所管する組織の名称	登録年月日	年月日
	変更年月日	年月日
個人情報取扱事務の名称		
個人情報取扱事務の目的		
根拠法令等		
個人情報の対象者		
基本的事項	<input type="checkbox"/> 識別番号 <input type="checkbox"/> 氏名 <input type="checkbox"/> 生年月日(年齢) <input type="checkbox"/> 本籍・国籍 <input type="checkbox"/> 性別 <input type="checkbox"/> 電話番号 <input type="checkbox"/> 住所 <input type="checkbox"/> その他()	
身の状況	<input type="checkbox"/> 健康状態 <input type="checkbox"/> 病歴 <input type="checkbox"/> 障害等級 <input type="checkbox"/> その他() <input type="checkbox"/> 家族状況 <input type="checkbox"/> 親族関係 <input type="checkbox"/> 所属団体 <input type="checkbox"/> その他()	
家庭生活	<input type="checkbox"/> 職業・職歴 <input type="checkbox"/> 学業・学歴 <input type="checkbox"/> 資格・賞罰 <input type="checkbox"/> 成績・評価 <input type="checkbox"/> その他()	
資産・収入	<input type="checkbox"/> 資産・収入 <input type="checkbox"/> 納税状況 <input type="checkbox"/> 公的扶助 <input type="checkbox"/> その他()	
思想・信条等	<input type="checkbox"/> 思想・信条 <input type="checkbox"/> 信教 <input type="checkbox"/> 社会的動向の原因とならざるおそれのある個人情報 <input type="checkbox"/> 意見・要望 <input type="checkbox"/> 相談内容 <input type="checkbox"/> その他()	
その他	<input type="checkbox"/> 本人 <input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第7条第3項第 号該当)	
個人情報の収集先	本人以外	<input type="checkbox"/> 実施機関内部 <input type="checkbox"/> 他の実施機関 <input type="checkbox"/> 他の官公庁 <input type="checkbox"/> 民間団体・私人 <input type="checkbox"/> 出版、報道等 <input type="checkbox"/> その他()
	本人区分	<input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第8条第1項第 号該当) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 本人以外 (福井県個人情報保護条例第7条第3項第 号該当)
個人情報の目的外利用の有無および提供先	<input type="checkbox"/> 提供先 <input type="checkbox"/> 実施機関内部 <input type="checkbox"/> 他の実施機関 <input type="checkbox"/> 他の官公庁 <input type="checkbox"/> 民間団体・私人 <input type="checkbox"/> その他()	
個人情報の処理形態	<input type="checkbox"/> 電子計算機処理を含む <input type="checkbox"/> 電子計算機処理を含まない(手作業処理のみ) <input type="checkbox"/> 有 <input type="checkbox"/> 無	
電子計算機等の結合の有無	<input type="checkbox"/> 有 <input type="checkbox"/> 無	
外部委託の有無	<input type="checkbox"/> 有 (委託の内容:) <input type="checkbox"/> 無	

注 「個人情報の収集先」および「個人情報の目的外利用の有無および提供先」の欄の「他の官公庁」には、条例第2条第3号に規定する独立行政法人等および地方独立行政法人を含む。

様式第2号 (第3条関係)

個人情報開示請求書

年 月 日

福井県教育委員会 様

郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

福井県個人情報保護条例第1.3条第1項(第3.8条の4第1項)の規定により、次のとおり個人情報開示を請求します。

開示請求に係る個人情報の内容	
開示請求に係る公文書の名目	
開示の実施方法 (希望する開示方法の□内に し印を記入してください。)	<input type="checkbox"/> 閲覧・聴取・複製 <input type="checkbox"/> 写し等の交付

(代理人記入欄) 代理人が請求する場合は、次の欄にも記入してください。

本人の氏名	(郵便番号)
本人の住所および電話番号	(電話番号)
本人の区分	<input type="checkbox"/> 未成年者 <input type="checkbox"/> 成年被後見人 <input type="checkbox"/> その他
開示請求に係る個人情報の区分	<input type="checkbox"/> 特定個人情報以外の個人情報 <input type="checkbox"/> 特定個人情報
本人が開示請求できない理由 (法定代理人以外の代理人のみ記入。ただし、特定個人情報のみに係る開示請求の場合は不要)	

記入上の注意

- 「開示請求に係る個人情報の内容」の欄は、開示請求に係る個人情報特定できるように、できるだけ具体的に記入してください。
- 「開示請求に係る公文書の名目」の欄は、開示請求に係る個人情報記載されている公文書の名目が明らかでないときは、当該公文書の名前に代えて、当該公文書の内容、できるだけ具体的に記入してください。
- 本人が請求する場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 法定代理人その他の代理人が請求する場合には、代理人に係る3の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。

※印の欄には記入しないでください。

※本人または代理人の確認	<input type="checkbox"/> 運転免許証 <input type="checkbox"/> 旅券 <input type="checkbox"/> その他 ()
※代理人の資格確認	<input type="checkbox"/> 戸籍謄本 <input type="checkbox"/> その他 ()
※担当課(担当出先機関、担当教育機関)	
※備考	

様式第2号 (第3条関係)

個人情報開示請求書

年 月 日

福井県教育委員会 様

郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

福井県個人情報保護条例第1.3条第1項の規定により、次のとおり個人情報の開示を請求します。

開示請求に係る個人情報の内容	
開示請求に係る公文書の名目	
開示の実施方法 (希望する開示方法の□内に し印を記入してください。)	<input type="checkbox"/> 閲覧・聴取・複製 <input type="checkbox"/> 写し等の交付

(代理人記入欄) 代理人が請求する場合は、次の欄にも記入してください。

本人の氏名	(郵便番号)
本人の住所および電話番号	(電話番号)
本人の区分	<input type="checkbox"/> 未成年者 <input type="checkbox"/> 成年被後見人 <input type="checkbox"/> その他
本人が開示請求できない理由 (法定代理人以外の代理人のみ記入)	

記入上の注意

- 「開示請求に係る個人情報の内容」の欄は、開示請求に係る個人情報特定できるように、できるだけ具体的に記入してください。
- 「開示請求に係る公文書の名目」の欄は、開示請求に係る個人情報記載されている公文書の名目が明らかでないときは、当該公文書の名前に代えて、当該公文書の内容、できるだけ具体的に記入してください。
- 本人が請求する場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 法定代理人その他の代理人が請求する場合には、代理人に係る3の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。

※印の欄には記入しないでください。

※本人または代理人の確認	<input type="checkbox"/> 運転免許証 <input type="checkbox"/> 旅券 <input type="checkbox"/> その他 ()
※代理人の資格確認	<input type="checkbox"/> 戸籍謄本 <input type="checkbox"/> その他 ()
※担当課(担当出先機関、担当教育機関)	
※備考	

個人情報訂正請求書

年 月 日

福井県教育委員会様
郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

福井県個人情報保護条例第26条第1項の規定により、次のとおり個人情報の訂正を請求します。

訂正請求に係る個人情報の内容	開示を受けた日	年	月	日
訂正を求める内容および理由				

(代理人記入欄) 代理人が請求する場合は、次の欄にも記入してください。

本人の氏名	(郵便番号 -)
本人の住所および電話番号	(電話番号 -)
本人の住所および電話番号	<input type="checkbox"/> 未成年者 <input type="checkbox"/> 成年被後見人 <input type="checkbox"/> その他
訂正請求に係る個人情報の区分	<input type="checkbox"/> 特定個人情報以外の個人情報 <input type="checkbox"/> 特定個人情報
本人が訂正請求できない理由	本人が訂正請求できない理由 (法定代理人以外の代理人のみ記入) ただし、特定個人情報のみに係る訂正請求の場合は不要)

- 記入上の注意
- 1 訂正を求める内容および理由の欄は、訂正請求をする箇所ならびに訂正の内容および理由を具体的に記入してください。
 - 2 本人が請求する場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
 - 3 法定代理人その他の代理人が請求する場合には、代理人に係る2の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
 - 4 訂正請求に係る個人情報開示決定通知書等を提示するとともに、訂正を求める内容が事実と合致することを証明する書類等を提出し、または提示してください。

※印の欄には記入しないでください。

※本人または代理人の確認	<input type="checkbox"/> 運転免許証	<input type="checkbox"/> 旅券	<input type="checkbox"/> その他 ()
※代理人の資格確認	<input type="checkbox"/> 戸籍謄本	<input type="checkbox"/> その他 ()	
※担当課(担当出先機関、担当教育機関)			
※備考			

様式第9号 (第11条関係)

個人情報訂正請求書

福井県教育委員会様
郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

福井県個人情報保護条例第26条第1項の規定により、次のとおり個人情報の訂正を請求します。

訂正請求に係る個人情報の内容	開示を受けた日	年	月	日
訂正を求める内容および理由				

(代理人記入欄) 代理人が請求する場合は、次の欄にも記入してください。

本人の氏名	(郵便番号 -)
本人の住所および電話番号	(電話番号 -)
本人の住所および電話番号	<input type="checkbox"/> 未成年者 <input type="checkbox"/> 成年被後見人 <input type="checkbox"/> その他
訂正請求に係る個人情報の区分	<input type="checkbox"/> 特定個人情報以外の個人情報 <input type="checkbox"/> 特定個人情報
本人が訂正請求できない理由	本人が訂正請求できない理由 (法定代理人以外の代理人のみ記入) ただし、特定個人情報のみに係る訂正請求の場合は不要)

- 記入上の注意
- 1 訂正を求める内容および理由の欄は、訂正請求をする箇所ならびに訂正の内容および理由を具体的に記入してください。
 - 2 本人が請求する場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
 - 3 法定代理人その他の代理人が請求する場合には、代理人に係る2の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
 - 4 訂正請求に係る個人情報開示決定通知書等を提示するとともに、訂正を求める内容が事実と合致することを証明する書類等を提出し、または提示してください。

※印の欄には記入しないでください。

※本人または代理人の確認	<input type="checkbox"/> 運転免許証	<input type="checkbox"/> 旅券	<input type="checkbox"/> その他 ()
※代理人の資格確認	<input type="checkbox"/> 戸籍謄本	<input type="checkbox"/> その他 ()	
※担当課(担当出先機関、担当教育機関)			
※備考			

個人情報利用停止請求書

個人情報利用停止請求書

郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

郵便番号
住所または居所
氏名
電話番号

福井県個人情報保護条例第33条第1項(第38条の9の規定により読み替えて適用する場合を含む。)の規定により、次のとおり個人情報の利用停止を請求します。

福井県個人情報保護条例第33条第1項の規定により、次のとおり個人情報の利用停止を請求します。

利用停止請求に係る個人情報の内容
開示を受けた日 年 月 日

- 利用の停止 □ 消去
- 条例第7条の規定に違反して収集されたものである。
 - 条例第8条第1項および第2項または条例第38条の3第1項および第2項の規定に違反して利用されている。
 - 条例第10条第3項の規定に違反して保存されている。

利用停止を求め内容および理由

- 提供の停止
- 条例第8条第1項および第2項の規定に違反して提供されている。
- 条例第9条の規定に違反して提供されている。

(代理人記入欄) 代理人が請求する場合は、次の欄にも記入してください。

本人の氏名 (郵便番号 -)

本人の住所および電話番号 (電話番号 -)

本人の区分
 未成年者 成年被後見人 その他

利用停止請求に係る個人情報の区分
 特定個人情報以外の個人情報 特定個人情報

本人が利用停止請求できない理由
(法定代理人以外の代理人のみ記入。ただし、特定個人情報のみに係る利用停止請求の場合は不要)
記入上の注意

本人の区分
 未成年者 成年被後見人 その他

本人が利用停止請求できない理由
(法定代理人以外の代理人のみ記入)
記入上の注意

- 1 本人が請求をする場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 2 法定代理人その他の代理人が請求をする場合には、代理人に係る1の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 3 利用停止請求に係る個人情報開示決定通知書等を提示してください。

- 1 本人が請求をする場合には、運転免許証、旅券その他本人であることを証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 2 法定代理人その他の代理人が請求をする場合には、代理人に係る1の書類および代理人の資格を証明するために必要な書類として福井県教育委員会が適当と認めるものを提出し、または提示してください。
- 3 利用停止請求に係る個人情報開示決定通知書等を提示してください。

※本人または代理人の確認

※本人または代理人の確認

※代理人の資格確認

※代理人の資格確認

※担当課(担当出先機関、担当教育機関)

※担当課(担当出先機関、担当教育機関)

※備考

※備考